
 
 

DETERMINAZIONE N. 828 DEL 31/10/2016 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

AREA GESTIONALE GIURIDICO - ECONOMICA 

 
OGGETTO:   COPERTURA ASSICURATIVA POLIZZA MULTIRISCHI N. 122/80076724 RELATIVA 

ALL’IMMOBILE SITO IN ROMA, VIA PIO EMANUELLI. IMPEGNO DI SPESA 

 

 

  
 

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore Il Responsabile  
del procedimento 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

(Dr. Giulio Naselli di Gela) 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
 

 

 



 

 

 

 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 
 
 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale); 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013, concernente 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche 
al regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. Abrogazione della 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013, concernente il  

conferimento all’Ing. Vincenzo Ialongo dell'incarico di Direttore del Servizio Tecnico 
Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro; 

 
VISTA la determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014, concernente l’istituzione delle aree, degli 

uffici e delle funzioni direzionali di staff dirigenziali presso il Consiglio regionale, ed 
in particolare l’allegato A; 

 
VISTA la determinazione della Segreteria Generale n. 116 del 25.02.2014, concernente 

modifiche alla determinazione 28.01.2014, n. 45 “Declaratoria delle competenze delle 
aree, delle funzioni direzionali di staff a responsabilità dirigenziale e degli uffici del 
Consiglio regionale”; 

 
VISTA la determinazione della Segreteria Generale n. 392 dell’11 giugno 2015, concernente il 

registro unico delle determinazioni del Consiglio regionale. Sostituzione della 
disciplina di adozione di cui alla determinazione 19 giugno 2003, n. 6 e successive 
modifiche; 

 
CONSIDERATO  che questa Amministrazione è contraente con la Compagnia assicurativa Unipol Sai 

S.p.a. per il tramite dell’Agente Assidim s.r.l. per le coperture assicurative di cui 

appresso: 

 RC Patrimoniale agenti della P.A.; 

 RC Palazzina Presidenza;  

 RC Parcheggio Consiglio regionale; 

 RC Parco della Pace; 

 Infortuni autisti; 

 Patente protetta; 

 Multirischi sedi esterne; 

 

CONSIDERATO che le polizze riferite a ciascuna copertura hanno durata annuale ma diversa scadenza, 

in funzione dell’attivazione delle stesse; 

 

VISTO il rapporto di brokeraggio assicurativo, tuttora in essere con Willis Italia s.p.a.; 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

VISTA la propria nota n. 10016 del 13 maggio 2016, con la quale sono state anticipate al 

broker alcun questioni operative, tra cui segnatamente la vicenda dell’accorpamento 

delle scadenze e i rinnovi periodici; 

 

CONSIDERATO nelle more, di dover sottoscrivere i rinnovi, avendo l’Amministrazione specifico 

interesse alla continuità della copertura nei medesimi settori; 

 

VERIFICATO che l’intervento de quo non eccede l’importo di € 40.000,00 per gli affidamenti diretti, 

di cui all’art. 36, comma 2, lett.: b), d lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

CONSIDERATO  di poter incaricare la Sig.ra Tiziana Pace delle funzioni di R.U.P., in quanto 

professionalmente idonea; 

 

VISTA la nota del Segretario Generale pro - tempore n. 2904 del 31 agosto 2016, concernente: 

“Circolare in ordine alle modalità di acquisizione di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”; 

 

VISTO lo schema di linee guida elaborato dal Consiglio dell’A.N.AC. in data 28 giugno 2016, 

denominato: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici; 

 

CONSIDERATO che nel catalogo presente sul MEPA Consip, il relativo metaprodotto (servizi 

assicurativi), pur presente, è del tutto privo di contenuti tecnici ed economici, né è 

reperibile alcunché sul mercato delle convenzioni e sulla vetrina degli accordi quadro; 

 

VISTA la nota della UGF Assicurazioni – Divisione Aurora, intestataria del contratto di 

assicurazione, prot. n. 3671 del 24 febbraio 2009, con la quale viene comunicato che 

l’Agenzia incaricata della gestione delle polizze è la ASSIDIM s.r.l. con sede in Roma, 

Via Tito Labieno 12, in luogo della Win Team s.a.s.; 

 

VISTA la propria precedente determinazione n. 710 del 17 novembre 2015, concernente 

l’autorizzazione e l’affidamento alla Unipol Assicurazioni S.p.a. della copertura 

assicurativa multirischi per la sede di Via Pio Emanuelli, 1, Roma, scadenza  20 ottobre 

2016, ed il relativo impegno di spesa; 

 

VISTA la nota prot. 19960 del 17.10.2016 con la quale viene manifestato l’interesse al rinnovo 

della suddetta polizza, assegnando al contempo il relativo CIG Z4D1B979D1; 

 

CONSIDERATO che la suddetta polizza è in vigore e che occorre corrispondere il relativo premio 

globale per un importo lordo di € 1.299,43; 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 



 

 

 

 

 

RITENUTO di rendere eseguibile detto affidamento e, per l’effetto, di impegnare la somma 

complessiva lorda di € 1.299,43, necessaria alla corresponsione dei singoli premi 

annuali da parte dell’Amministrazione, sul cap. U00026, U.1.10.04.01.002 del 

bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2016; 

 

VISTO il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO l’art. 37, d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

- Di autorizzare un rinnovo annuale della copertura assicurativa multirischi per la sede di Via Pio 

Emanuelli (n. 122/80076724), in scadenza il 20 ottobre 2016, in vigore con la compagnia di 

assicurazione UnipolSai S.p.a., per il tramite dell’Agente Assidim s.r.l.; 

 

- Di nominare la Sig.ra Tiziana Pace R.U.P. dell’intervento in oggetto; 

 

- di rendere eseguibile detto rinnovo, impegnando a tali fini la somma complessiva lorda di € 1.299,43 

(milleduecentonovantanove/43) sul cap.  U00026, U.1.10.04.01.002 del bilancio del Consiglio 

regionale per l’esercizio finanziario 2016, necessaria per regolarizzare il pagamento anticipato del 

premio di polizza di cui sopra. 

 

 

                            IL DIRETTORE 

(Ing. Vincenzo Ialongo) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 


